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Kursi është dizajnuar për dentistët që i përkushtohen ose synojnë t'i përkushtohen ortodoncisë dhe do të fokusohen në teknikën Straight-Wire Mirabella, rezultat
i përvojës sime klinike tridhjetëvjeçare se bashku me modifikimet që kam bërë në origjinalin e McLaughlin-Bennet-Trevisi. Kursi do të jepet nga klinicistë
ekspertë me Çertifikata Ekselence Evropiane dhe Italiane (EBO-IBO), të cilët kanë bashkëpunuar me mua për mbi 10 vjet dhe kanë luajtur një rol të rëndësishëm
në mësimdhënien e kurseve të mia. Për të garantuar korrespondencën më të mirë të nivelit të njohurive të studentit dhe mësimeve të kryera, programi shkencor
parashikon që ky kurs të ndahet në 3 module mësimore: Modul hyrës, Kursi Vjetor, Sesion i Avancuar.

Moduli hyrës rekomandohet për ata që i afrohen ortodoncisë për herë të parë dhe fokusohet më shumë në aspektet teoriko-klinike përgatitore për të mësuar
konceptet që do të eksplorohen në thellësi gjatë Kursit Vjetor. Çdo temë në formën e një mësimi teorik do të sillet gjithashtu në zbatimin e saj praktik përmes
sesioneve praktike.

Kursi Vjetor zhvillohet në shtatë takime të dedikuara për mësimin e koncepteve diagnostikuese dhe klinike në lidhje me trajtimin e dis-harmonive të fytyrës dhe
malokluzioneve. Ne do t'ju paraqesim avantazhet klinike të teknikës SWM dhe do të rigjurmojmë së bashku, me ndihmën e një ikonografie të qartë, sekuencat
klinike të rasteve të shumta të trajtuara. Gjatë kursit ne do të thellojmë udhëzimet, protokollet klinike dhe strategjitë biomekanike të riprodhueshme të
nevojshme për të adresuar në mënyrë adekuate çdo fazë të trajtimit ortodontik, nga bonding tek mbajtja (contenzione).

Sesioni i Avancuar përbëhet nga dy takime kushtuar trajtimeve ndërdisiplinore, rasteve komplekse dhe Finishing Ortodontik, faza më e vështirë e trajtimit, e cila
kërkon vëmendje ndaj detajeve dhe përvojë klinike.

Ne do të shpjegojmë se si të fusim workflow dixhitale në praktikën e përditshme ortodontike, që nga vizita e parë deri në mbajtje (contenzione). Ne do të futemi
në detajet e procedurave dhe teknologjive që ofrojnë realisht zgjidhjet e nevojshme për të arritur qëllimet tuaja terapeutike, për të lehtësuar punën klinike dhe për
të përmirësuar perceptimin që pacientët do të kenë për profesionalizmin tuaj! Pas shumë vitesh përdorimi të mediave dixhitale, do të shpjegoj se si dhe kur të
përdoret teknologjia dixhitale jo si një burim në vetvete, por si një mjet diagnostiko-terapeutik. Ne do të mësojmë së pari të kryejmë konfigurimin e
diagnostikimit dixhital, i cili do të jetë pika fillestare mbi të cilën do të ndërtojmë një diagnozë të saktë dhe një plan trajtimi të individualizuar, do të kuptojmë se
si të aplikojmë braketat në mënyrë dixhitale dhe do të analizojmë të gjitha avantazhet dhe disavantazhet. të brezit dixhital indirekt.

Janë planifikuar sesione në të cilat pjesëmarrësit mund të paraqesin të dhënat e pacientëve të tyre me qëllim që t'i diskutojnë ato së bashku. Ky ushtrim do t'ju
udhëheqë në zhvillimin e një diagnoze dhe më pas planifikimin e një plani të duhur trajtimi, duke ju lejuar të fitoni besimin dhe ndërgjegjësimin që janë
thelbësore në punën tonë.

Në seancat e Master Class pjesëmarrësit, të ndarë në grupe, do të kryejnë personalisht Planin e Diagnozës dhe Trajtimit të një sërë rastesh paradigmatike të
ofruara nga folësit.

Ushtrimet praktike do të zhvillohen nën drejtimin e tutorëve të cilët do t'ju ofrojnë mundësinë të përjetoni (praktikisht) procedurat tipike të një trajtimi ortodontik;
në veçanti do të keni mundësinë të fitoni aftësitë manuale të nevojshme për të krijuar palosjet thelbësore për të menaxhuar dhe përfunduar çdo rast ortodontik.

Davide Mirabella



MODULI BAZE I TEKNIKES STRAIGHT-WIRE 

PROGRAMI I KURSIT
Takimi i PARE Dok. Giorgio Garofalo ,
Davide Mirabella
26 - 28 shtator 2024
Dita 1 
Teknika e harkut te drejte (Straight Wire)
 • Sfondi 
 • Gjashtë çelësat e Andrews për mbylljen
normale.                                 
• Tip, Torque, In-out e Offset 
Koncepte te biomekanikes
 • Sistemet e forces dhe karakteristikat e
levizjes
• Play lo/slot: implikimet klinike
Telat ne ortodonci
 • karakteristikat teknike dhe biomekanike

Lidhjet ne Titan Nikel
Lidhjet e celikut
Lidhjet ne beta-titanium

Rruga e drejtuar diagnostikuese: Vizita e
pare dhe kartela mjeksore

Historia mjeksore dhe intervista
 Analiza estetike e Arnett
 Analiza okluzale 
 Analiza funksionale
 Ekzaminimu fotografik (teknika
intraorale dhe extraorale) 
Kryerja e përshtypjeve analoge dhe
dixhitale
 Ekzaminimi radiografik (standard e
plotesues)  
Perpilimi I te dhenave mjeksore

Pjesa praktike

• Aplikimi dhe lidhja e harqeve
• Instrumentari
 • Aksesoret ndihmes

Dita 2
Rruga e drejtuar diagnostikuese:
Analiza e modelit
• Vleresimi I kompleksit dento-alveolar ne
tre rrafshet e hapesires
Mosperputhja dento-dentare (Indeksi
Bolton)
 • Mosperputhja dento-alveolare (analiza
e hapesires) 
Pjesa praktike
• Analiza e modeleve te studimit
 • Llogaritja e Indeksit Bolton
 • Analiza e hapesires
 • Interpretimi i te dhenave te marra

Dita 3 
Rruga e drejtuar diagnostikuese:
Teleradiografi latero-laterale
 • Anatomia radiologjike (identifikimi i
strukturave anatomike)

Anatomia cefalometrike (identifikimi i
pikave dhe planeve cefalometrike)
• Analiza cefalometrike e McLaughlin
• Analiza cefalometrike e Harvoldit

Konceptet e rritjes kraniofaciale
•Mbivendosja teleradiografike 
Parte pratica
 • Ekzekutimi, matja dhe interpretimi i
gjurmimit cefalometrik nga secili
pjesëmarrës
Lista e problemeve
• Krijimi i listes se problemeve 
• Caktimi i prioriteteve
 • Prezantimi I rasteve klinike

Dott. Giorgio Garofalo
Diplome ne Stomatologji (Universiteti i Palermos 2001),
Master dyvjeçar ne Ortodonci (Universiteti i Romes T
orVergata 2005), 
Specializuar me nderime ne Ferrara School of Ortodontics 
(2008).
Ekskluzivist ne Ortodonci.
Certifikimi i Ekselences “Bordi Evropian I Ortodoncise” 
(diplome EBO) dhe “Bordi Italian I Ortodoncise” (diplome IBO).
Prof. a.c. Shkollen e Specializimit ne Ortodonci Universiteti i Sienes
dhe Shkolla e Specializimit ne Universitetin e Stomatologjise
Pediatrike te Padoves. 
Dikur Prof. a.c. ne Shkollen e Specializimit ne Ortodonci i Palermos
(2011-2015). 
Profesor i Masterit ne Ortodonci ne Universitetin e Dyte te Napolit
(2016-2022), 
Universiteti i Romes TorVergata (qe nga viti 2017) 
Universiteti i Sienes (qe nga viti 2019) dhe Universiteti i Palermos
(2010-2011, 2011-2012).
Relator dhe tutor ne kurset e Ortodoncise se Dr. Mirabella qe nga
viti 2009 dhe ne konferenca te ndryshme kombetare dhe autor i
artikujve shkencore ne revista kombetare. 
Anetari i zakonshem Sido, Asio dhe Eos, anetar aktiv Aidor
(Akademia Italiane e Ortodoncise), anetar efektiv kryesor i  
Aleances “Udhezues per Ekselencen Ortodontike”

Dott. Davide Mirabella
• Lindur ne Katania me 10.07.1966
• U diplomua per Stomatologji ne Universitetin e Katanias 
ne vitin 1989
• Specializuar ne Ortodonci, Universiteti i Washington(Seattle), 
1993
• Master i Shkencave ne Stomatologji, Universiteti i Uashingtonit
(Seattle), 1993
• Specializuar ne Ortodonci Linguale, Universiteti Cagliari, 1995
• Specializuar ne Ortodonci, Universiteti i Cagliarit, 2000
• Profesionist I pavarur eksukluziv ne Ortodonci ne Katania
• Profesor ndihmes ne Shkollen e Specializimit ne Ortodonci Universiteti I Ferrara-s
• President AldOr 2015
• Autor i publikimeve ne revista kombetare dhe nderkombetare
• Relator ne konferenca kombetare dhe nderkombetare
• Keshilltar i Kultures SIDO 2004/2005
• Anetar Themelues i Akademise Italiane te Ortodoncise
• Sekretar Shkencor i Akademise Italiane te Ortodoncise 2011
• Tashme pjesemarres aktiv ne Angle Society of Europe



Dott. Andrea Scarpa
Lindur ne Padova me 05.07.1973. I diplomuar per 
Stomatologji dhe Proteza dentare ne Universitetin e 
Padoves ne 1999.
Master ne Ortodonci Klinike (Universitet Katolik i S.C. 
te Romes) ne vitin 2006. 
Specializuar ne Ortodonci (Universiteti Katolik i S.C. 
i Romes)  ne 2008.
Qe nga viti 2012 pedagoge dhe relatore ne kurset vjetore te
 Dr Davide Mirabella.
Relatore  ne konferenca kombetare dhe nderkombetare.
Anetar i SIDO, AIOL dhe SIOF.

MODULI VJETOR I TEKNIKES STRAIGHT-WIRE 

PROGRAMI I KURSIT
TAKIMI I DYTE 3gg Scarpa- Lacagnina 
17-19 tetor 2024
DITA 1
Recete MBT®/SWM 

Nga konceptet e Andrews në filozofinë
McLaughlin, Bennet, Trevisi
Modifikime te recetës origjinale
Receta: avantazhet e teknikës
MBT®/SWM
Shkathtësia e recetës

Fazat klinike te teknikes SWM 
“Sekuenca Logjike”: një sekuencë
efektive harqesh për të gjitha trajtimet
ortodontike
Radhitje
Nivelimi
Korrigjimi i klasës dhe përdorimi i
forcave ndihmëse
Rifinitura 
Arritja e objektivave: lista kontrolluese

DITA 2 
Karakteristikat e veçanta të teknikës
SWM

Lace-back
Bend-back
Tie-back
Harqe të koordinuara: një formë e re e
harkut evidence based
Konceptet biomekanike

Pjesa praktike
Ekzekutimi Lace-back, Bend-back e Tie-
back

Paraqitja e rasteve klinike
Diagnoza, lista e problemeve, objektivat
dhe sekuenca terapeutike

Master Class
Pjesëmarrësit do të kryejnë Planin e
Diagnozës dhe Trajtimit të një sërë rastesh
paradigmatike të ofruara nga folësit

DITA 3
Trainer 3Shape
Përparësitë e fluksit dixhital në praktikën
ortodontike

Vizita e parë (Softuer dhe tablet)
Përshtypja tradicionale vs përshtypje optike
Skaneri intraoral: si dhe pse ta zgjidhni atë
Avantazhet dhe disavantazhet e impresionit
optik
Modele studimi dixhitale
Arkivimi dhe menaxhimi i skedarëve STL

Pjesa praktike
Ushtrime për përdorimin e skanerit intraoral:
Këshilla dhe sugjerime

Planifikimi dixhital dento-facial (PDF)
Analiza dixhitale dentare
Matjet dhe analizat dentare
Konfigurimi dixhital
Nga vendosja në projektin klinik
Bandimi dixhital indirekt
Pozicionimi strategjik dixhital i kllapave
Modelet e transferimit
Aplikimi klinik
Vlerësimi i avantazheve të PDF-së dixhitale

Prezantimi i rasteve klinike (PDF)
Diagnoza, lista e problemeve, objektivat dhe
sekuenca terapeutike

Parte pratica
Ushtrime mbi përdorimin e softuerit të
përdorur
Prezantimi i rasteve të pjesëmarrësve

Dott. Calogero Lacagnina
U diplomua në Stomatologji me nderime në vitin 
2021 nga Universiteti i Katanias me një tezë në 
Ortodonci të titulluar "Analiza morfometrike e 
simfizës mandibulare në periudhën e rritjes midis 
12 dhe 14 vjet në një kampion subjektesh të 
patrajtuar".
Që prej Nëntorit 2021 ndjek Shkollën e Specializimit 
në Ortodonci në Universitetin e Katanias të drejtuar 
nga Prof. R. Leonardi.
Ai prezantoi postera në Kongreset Kombëtare SIDO, 
AIDOR dhe CDUO, duke marrë çmimin Posteri më i Mirë përkatësisht në
seksionet Skeletal Anchorage, Laser në Stomatologji dhe Ortodonci.
Folësi i kursit ' Miniscrews Ortodontike - Live in Office' Dr. Pasquale Aceto.
Folës në Kongresin e 29-të Kombëtar të CDUO 2022 në rubrikën "Projekti im
pasuniversitar".
Folës në kurse dhe webinare me temën e ortodoncisë dixhitale.
Që nga viti 2023 ai ka qenë mësues në kursin vjetor të Ortodoncisë së Dr.
Mirabella mbi teknikën SWM.
Ai ushtron praktikën e tij private në ordinancën Giunta – Mirabella (zyra
Catania) ku merret ekskluzivisht me ortodoncinë, planifikimin dixhital të
trajtimeve ortodontike, ankorimin e skeletit dhe zbardhjen profesionale të
dhëmbëve. anëtar i SIDO



  MODULI VJETOR I TEKNIKES STRAIGHT-WIRE 

PROGRAMI I KURSIT 
22-23/28-30 Nëntor 2024
TAKIMI I TRETE 3gg Giorgio Garofalo
DITA 1
Lidhja direkte në ortodonci

Lidhja e kllapave sipas metodës tradicionale
Karta e pozicionimit MBT
Demonstrimi "hap pas hapi".
Vlerësimi dhe zgjidhja e gabimeve më të
zakonshme
Kartë pozicionimi i individualizuar
Vlerësimi i kreshtave margjinale

Bandat në ortodonci 
Ndarja
Zgjedhja dhe pozicionimi ideal i brezave
Demonstrimi "hap pas hapi".
Vlerësimi dhe zgjidhja e gabimeve më të
zakonshme

Debanding
Demonstrimi "Hap pas hapi".
Vlerësimi dhe zgjidhja e gabimeve më të
zakonshme

Higjiena orale në ortodonci
Pjesa praktike

Fashë e plotë me dy harqe në model
DITA 2
Trajtimi ortodontik interceptiv i ALD

Metodat diagnostikuese
Koha e trajtimit interceptiv
Kur të trajtohet grumbullimi i dhëmbëve në
denticion të përzier
Zgjerimi dento-alveolar superior dhe inferior
Hark gjuhësor, 2x4 dhe lip bumper

Trajtimi I klasave te I te Angle
Trajtim në denticion të përhershm pa
ekstraktime
Sfondi teorik
Zgjero apo ekstrakto?
Rishikim kritik i literaturës

DITA 3
Trajtimi në denticion të
përhershm me ekstraksion

Modelet e ndryshme të
nxjerrjes
Mbyllja e hapësirave pas
nxjerrjes me mekanikë
rrëshqitëse
analiza biomekanike
Kontrolloni listën dhe
zgjidhjen e problemeve

Paraqitja e rasteve klinike
Diagnoza, lista e problemeve,
objektivat dhe sekuenca
terapeutike

Pjesa praktike
Ushtrime për modelimin e telit:

Kurbat e hapjes së kafshimit
(anti-Spee), koordinimi i
harkut
Palosjet e rendit të dytë (hap
lart, hap poshtë)
   Palosjet e rendit të parë
(hap-hyrje, dalje)

Prezantimi i rasteve të
pjesëmarrësve

Dott. Giorgio Garofalo
Diplome ne Stomatologji (Universiteti i Palermos 2001),
Master dyvjeçar ne Ortodonci (Universiteti i Romes T
orVergata 2005), 
Specializuar me nderime ne Ferrara School of Ortodontics 
(2008).
Ekskluzivist ne Ortodonci.
Certifikimi i Ekselences “Bordi Evropian I Ortodoncise” 
(diplome EBO) dhe “Bordi Italian I Ortodoncise” (diplome IBO).
Prof. a.c. Shkollen e Specializimit ne Ortodonci Universiteti i Sienes dhe Shkolla e
Specializimit ne Universitetin e Stomatologjise Pediatrike te Padoves. 
Dikur Prof. a.c. ne Shkollen e Specializimit ne Ortodonci i Palermos (2011-2015). 
Profesor i Masterit ne Ortodonci ne Universitetin e Dyte te Napolit (2016-2022), 
Universiteti i Romes TorVergata (qe nga viti 2017) 
Universiteti i Sienes (qe nga viti 2019) dhe Universiteti i Palermos (2010-2011,
2011-2012).
Relator dhe tutor ne kurset e Ortodoncise se Dr. Mirabella qe nga viti 2009 dhe ne
konferenca te ndryshme kombetare dhe autor i artikujve shkencore ne revista
kombetare. 
Anetari i zakonshem Sido, Asio dhe Eos, anetar aktiv Aidor (Akademia Italiane e
Ortodoncise), anetar efektiv kryesor i  Aleances “Udhezues per Ekselencen
Ortodontike”



 MODULI VJETOR I TEKNIKES STRAIGHT-WIRE 

PROGRAMI I KURSIT
TAKIMI I KATERT 
3gg Michele Calabrò  30 janar - 01 shkurt 2025

Trajtimi i klasës II te Angle
Sfondi teorik
Klasifikimi dhe diagnoza
Rritja kraniofaciale dhe koha ideale e trajtimit

Terapia Ortopedike
TEO cervikale, e kombinuar dhe e lartë

Faza I versus Faza II
Shënime mbi ortodoncinë funksionale
Menaxhimi i pacientit para adoleshent
Indikacionet për trajtimin interceptiv
Avantazhet dhe disavantazhet

 Kafshimi I thelle
Ndërhyrja e sektorëve anteriore
Ekstrudimi i sektorëve posteriore
Ngritësit anteriore
 Nivelimi dhe hapja e kafshimit duke përdorur teknikën Straight-Wire

Terapia Ortodontike
Elastikët e klasës II
Menaxhimi i ankorimit
Nxjerrje me një hark dhe me dy hark

Paraqitja e rasteve klinike
diagnoza, lista e problemeve, objektivat dhe sekuenca terapeutike

Pjesa praktike
Ushtrime për modelimin e telit:

Drejtimi i një “kurthi të miut”
Palosjet e rendit të parë (rrotullimi mesial dhe distal)
Përgatitja e një tërheqjeje ekstraorale

PREZANTIMI I RASTEVE TE PJESEMARRESVE

Dott. Michele Calabrò
Diplome ne Stomatologji dhe Protetike Dentare
 (Universiteti I Studimet e Genovas, 2004). 
Master ne  Ortodonci Linguale (Universiteti i
 Ferrares, 2007). 
Specializuar ne Ortodonci (Universiteti Katolik i 
Zemres se  Shenjte i Romes, 2010). 
PhD ne Morfometria Analitica (Universiteti i Barit, 2014). 
EBO (European Board of Orthodontist) diplome ne 2017.
Diplome IBO (Bordi Italian i Ortodontit) ne 2019.
Anetar i zakonshem i SIDO, Anetar i rregullt i Akademise Italiane te          
Ortodoncise dhe
Aleanca drejtuese. 
Anetar i Shoqates Evropiane Ortodontike (EOS). Keshilltar Asocimi
Ortodonci Linguale Italiane (AIOL) 2014-2016 dhe 2017-2019.
Keshilltar ANDI Pavia 2018-2021.
Sekretar i Akademise Italiane te Ortodoncise 2020, 2021 dhe 2022 dhe
President i Zgjedhur per vitin 2024. Relator dhe instruktor ne kurset e
Dr.Mirabelles qe nga viti 2014.
Profesor Master ne Ortodonci Universiteti i Dyte i Napolit (2016),
Universiteti i Romes TorVergata (2017) dhe Universiteti i Sienes (2019
dhe 2021).
Profesionist I pavarur ekskluziv ne Ortodonci ne studion e tij ne Voghera
(PV).



   MODULI VJETOR I TEKNIKES STRAIGHT-WIRE 

PROGRAMI I KURSIT
TAKIMI I PESTE 3gg Giorgio Garofalo 
20 - 22 shkurt 2025
DITA 1
Problematika trasversale

Kriteret diagnostike
Mospërputhje ortodontike apo skeletore?
Kafshimi dypalësh dhe i njëanshëm
Roli diagnostikues i vijave të mesme dentare dhe skeletore
Roli diagnostikues i kurbës Wilson

Zgjerimi i maksiles
Sfondi teorik mbi zgjerimin bazal dhe dento-alveolar
Kur, si dhe pse të zgjerohet
Zgjerim ortopedik, ortodontik dhe kirurgjik
Modalitetet klinike (kohëzgjatja, intensiteti dhe kufizimi)

DITA 2
Paraqitja e rasteve klinike

diagnoza, lista e problemeve, objektivat dhe sekuenca
terapeutike

Kafshimi I Hapur
Zakonet e prishura
Rrjeti gjuhësor
Blloku i Kafshimit

Master Class
Pjesëmarrësit do të kryejnë Planin e Diagnozës dhe Trajtimit
të një sërë rastesh paradigmatike të ofruara nga folësit

Pjesa praktike
Demonstrimi me RPE

Ushtrime për modelimin e telit:
Palosjet e rendit të dytë (Maja Radikulomeziale dhe Maja
Radikulodistale)
Përkuljet e rendit të tretë (Torque)

Dott. Giorgio Garofalo
Diplome ne Stomatologji (Universiteti i Palermos 2001),
Master dyvjeçar ne Ortodonci (Universiteti i Romes T
orVergata 2005), 
Specializuar me nderime ne Ferrara School of Ortodontics 
(2008).
Ekskluzivist ne Ortodonci.
Certifikimi i Ekselences “Bordi Evropian I Ortodoncise” 
(diplome EBO) dhe “Bordi Italian I Ortodoncise” (diplome IBO).
Prof. a.c. Shkollen e Specializimit ne Ortodonci Universiteti i Sienes dhe Shkolla e
Specializimit ne Universitetin e Stomatologjise Pediatrike te Padoves. 
Dikur Prof. a.c. ne Shkollen e Specializimit ne Ortodonci i Palermos (2011-2015). 
Profesor i Masterit ne Ortodonci ne Universitetin e Dyte te Napolit (2016-2022), 
Universiteti i Romes TorVergata (qe nga viti 2017) 
Universiteti i Sienes (qe nga viti 2019) dhe Universiteti i Palermos (2010-2011,
2011-2012).
Relator dhe tutor ne kurset e Ortodoncise se Dr. Mirabella qe nga viti 2009 dhe ne
konferenca te ndryshme kombetare dhe autor i artikujve shkencore ne revista
kombetare. 
Anetari i zakonshem Sido, Asio dhe Eos, anetar aktiv Aidor (Akademia Italiane e
Ortodoncise), anetar efektiv kryesor i  Aleances “Udhezues per Ekselencen
Ortodontike”



  MODULI VJETOR I TEKNIKES STRAIGHT-WIRE 

PROGRAMI I KURSIT
TAKIMI I GJASHTE Scarpa 3gg 
 13-15 mars 2025

Trajtimi I klases III te Angle
Sfondi teorik
Klasifikimi dhe diagnoza
Rritja kraniofaciale dhe koha ideale e trajtimit

Terapia ortopedike dhe ortodontike
Maska e zgjatjes
Elastikët e klasës III
Nxjerrje me një hark dhe me dy hark 

Terapia kirurgjikale: Hyrje e përgjithshme në dismorfozën e
fytyrës
• Diagnoza në pacientin kirurgjik
• Objektivat e trajtimit
• Planifikimi virtual
Parimet e ortodoncisë parakirurgjikale
Parimet e ortodoncisë para operacionit
Komunikimi kirurg-ortodont-pacient
• Trajtimi i klasave II dhe III
• Vertikaliteti
• Asimetria
• Komplikimet dhe dështimet
• Problemi i ATM në Kirurgjinë Ortognatike
• Mbarimi ortodontik pas operacionit
Paraqitja e rasteve klinike

diagnoza, lista e problemeve, objektivat dhe sekuenca
terapeutike

Prezantimi i rasteve të pjesëmarrësve

Dott. Andrea Scarpa
Lindur ne Padova me 05.07.1973. I diplomuar per 
Stomatologji dhe Proteza dentare ne Universitetin e 
Padoves ne 1999.
Master ne Ortodonci Klinike (Universitet Katolik i S.C. 
te Romes) ne vitin 2006. 
Specializuar ne Ortodonci (Universiteti Katolik i S.C. 
i Romes)  ne 2008.
Qe nga viti 2012 pedagoge dhe relatore ne kurset vjetore te
 Dr Davide Mirabella.
Relatore  ne konferenca kombetare dhe nderkombetare.
Anetar i SIDO, AIOL dhe SIOF.



MODULI VJETOR I TEKNIKES STRAIGHT-WIRE 

PROGRAMI I KURSIT 
TAKIMI I SHTATE 2 dite
TADS HDC 
25-26 prill

Relatore= DOTT. ANTONIO DARSIE

"Ankorimi skeletor nga A në Z"
TEORIA

Koncepte mbi ankorimin të skeletik
Minividat ortodontike: materialet, dimensionet, dizajni
Vendet anatomike të aplikimit të minividave: vende
ndërradikulare dhe ekstradikulare
Ankorimi Palatal dhe programimi dixhital hap pas hapi
Teknikat e aplikimit në lidhje me vendin specifik: teknikë e
drejtpërdrejtë dhe teknikë e drejtuar
Menaxhimi i komplikimeve
Mekanika e ankorimit të skeletit:
Zgjerimi palatal nga fëmija tek i rrituri
Distalizimi i sipërm dhe i poshtëm
Mesializimi i molarëve të sipërm dhe të poshtëm
Extrusion, intrusion Molar uprighting
Allineatori dhe minividat
Teknika me shumë kllapa gjuhësore dhe minivida
Teknika me shumë kllapa vestibulare dhe minivida
Diskutimi i rasteve klinike të pjesëmarrësve

PRAKTIKA
Pozicionimi i operatorit, Prirjet dhe drejtimet e inserimit
Përdorimi i drejtuesit manual me kënd vs kontraangel
Ndërtimi i shabllonit dixhital në intraoral: për t'u konfirmuar
Inserimi e minividave vestibulare në modelet e rezines me
ndihmën e driver manual
Inserimi i minividave palatale në modelet e rezines me guide
dhe ndihmën e një mikromotori implantar

Dott. Antonio Darsiè 
Specialist stomatolog në Ortodonci
Dr. Antonio Darsiè, është diplomuar me nota të larta në 
stomatologji dhe protetikë dentare nga Universiteti i Ferrarës 
në vitin 2008, i specializuar në ortodonci në vitin 2012, në 
të njëjtin Universitet. Ai pati nderin të mbante rolin e folësit 
në kongrese të ndryshme kombëtare dhe ndërkombëtare për 
stomatologjinë dhe ortodoncinë, duke shpërndarë aftësitë e tij 
tek një audiencë të profesionistëve të sektorit.
Ai ushtron ortodoncinë në të gjitha aspektet e saj, duke trajtuar 
pacientë të të gjitha moshave, nga fëmijët tek të rriturit, me synimin 
për të rikthyer estetikën dhe shëndetin e gojës së tyre dhe për t'i lejuar ata të rifitojnë
besimin në vetvete dhe në marrëdhëniet e tyre me të tjerët.
Ekspert në teknika të ndryshme ortodontike, ai është veçanërisht i interesuar për
ortodoncinë linguale: një zgjidhje e zgjuar dhe minimalisht invazive që zgjidh problemet
estetike dhe funksionale të dhëmbëve problematikë.
Ai operon midis Trevisos dhe Padovës duke bërë atë që bën më së miri: duke
përmirësuar jetën tuaj të përditshme, duke zgjidhur ose parandaluar shqetësimet që
mund t'ju heqin buzëqeshjen.



  MODULI VJETOR I TEKNIKES STRAIGHT-WIRE 
PROGRAMI I KURSIT
TAKIMI I TETË 3 dite Calabrò 
19 - 21 Qershor

DITA 1
09.30-11.00
Aligners ortodontike

Indikacionet dhe kufizimet e aligners ortodontike
Estetika, montimi dhe planifikimi i konfigurimit
Menaxhimi klinik i pacientit
Sekuenca e rasteve klinike shpjeguese
Evidenca shkencore dhe parashikueshmëria e lëvizjeve
Përdorimi strategjik i ndihmësve

Inteligjenca Artificiale në Ortodonci

Trajtimi I kanineve te retinuar

Metodat diagnostikuese për lokalizimin
Qasja kirurgjikale
sistemi i nxjerrjes
Menaxhimi klinik i nxjerrjes: ankorimi dhe drejtimi i forcës
Menaxhimi i problemeve më të zakonshme klinike 

Paraqitja e rasteve klinike
diagnoza, lista e problemeve, objektivat dhe sekuenca terapeutike

Përmbajtja
Stabiliteti dhe recidivizmi: sfondi teorik
Kufizimi celular: avantazhet dhe disavantazhet
Pllakë Hawley, pllakë rrethore, mbajtëse susta
Pllaka të derdhura me termo
Kufizimi fiks: avantazhet dhe disavantazhet
Mbajtësja fikse: sistemet e reja CAD/CAM
Ekzekutimi dhe ngjitja: demonstrim "hap pas hapi".

Master Class 
Pjesëmarrësit do të kryejnë Planin e Diagnozës dhe Trajtimit të një
sërë rastesh paradigmatike të ofruara nga folësit

Sesion përmbledhës i rastit klinik
diagnoza, lista e problemeve, objektivat dhe sekuenca terapeutike

Dott. Michele Calabrò
Diplome ne Stomatologji dhe Protetike Dentare
 (Universiteti I Studimet e Genovas, 2004). 
Master ne  Ortodonci Linguale (Universiteti i
 Ferrares, 2007). 
Specializuar ne Ortodonci (Universiteti Katolik i 
Zemres se  Shenjte i Romes, 2010). 
PhD ne Morfometria Analitica (Universiteti i Barit, 2014). 
EBO (European Board of Orthodontist) diplome ne 2017.
Diplome IBO (Bordi Italian i Ortodontit) ne 2019.
Anetar i zakonshem i SIDO, Anetar i rregullt i Akademise Italiane te          
Ortodoncise dhe
Aleanca drejtuese. 
Anetar i Shoqates Evropiane Ortodontike (EOS). Keshilltar Asocimi
Ortodonci Linguale Italiane (AIOL) 2014-2016 dhe 2017-2019.
Keshilltar ANDI Pavia 2018-2021.
Sekretar i Akademise Italiane te Ortodoncise 2020, 2021 dhe 2022 dhe
President i Zgjedhur per vitin 2024. Relator dhe instruktor ne kurset e
Dr.Mirabelles qe nga viti 2014.
Profesor Master ne Ortodonci Universiteti i Dyte i Napolit (2016),
Universiteti i Romes TorVergata (2017) dhe Universiteti i Sienes (2019
dhe 2021).
Profesionist I pavarur ekskluziv ne Ortodonci ne studion e tij ne Voghera
(PV).



  MODULI I AVANCUAR I TEKNIKES STRAIGHT-WIRE 
PROGRAMI I KURSIT
TAKIMI I NENTE (Dott. Ugo Macca) 
4-5 Korrik 2025
 DITA 1
Smile Design (analize estetike)
• Përmasat dhe dimensionet dentare
• Arkitektura gingivare
• Karakteristikat estetike të buzëqeshjes
• Forma dentare
• Vendosja e buzeqeshjes ne fytyre
• Paravizualizimi i rezultateve: modeli,
dizajni i përshtatshëm dhe dixhital
• Trajtime të përshtatshme për individin
Anomalitë dentare: numri dhe forma
• Mikrodontia, konoidet dhe diastema
• Hapja apo mbyllja e hapësirës?
• Koha e vendosjes së implantit
• Hapni hapësirën në rastet e agjenezës së
inciziorit lateral:
pse eshte kaq e veshtire?
• Finalizimi post-ortodontik: problemet
dhe zgjidhjet
• Veshja e një dhëmbi (VENEER): cilat
koncepte duhet të dini ne
ortodonti?
• Si të shpërndahen hapësirat sipas
restaurimeve

Llojet e materialeve
Pacienti orto-perio-restorativ
• Konceptet që duhet të dijë ortodonti
• Mbajte apo ekstraktim?
• Parimet e mirëmbajtjes së elementit
dentar (raporti kurorë-rrënjë)
• Parimet e mirëmbajtjes së monkonit
protetik (efekti ferula)

Gjerësia biologjike
• Kufijtë e gingivës së develuar dhe
gjatësia koronale: diagnoza diferenciale
• Kufijtë e gingivës së develuar dhe
gjatësia koronale: Trajtim ortodontik
• Kufijtë gingival të niveluar dhe gjatësia
koronale: Trajtim ndërdisiplinor
• Trajtimi ortodontik në pacientët e
komprometuar periodontalisht

DITA 2
Zhvillimi i vendit të implantit
ortodontik (OISD)
• Konceptet që duhet të dijë
ortodonti për biologjinë e
kockave
• Qasja kirurgjikale kundrejt OISD:
avantazhet dhe disavantazhet
• Zhvillimi Ortodontik i Vendit të
Implantit (OISD) në 3 rrafshet e
hapësirës: lëvizje ortodontike
horizontale, vertikale dhe
vestibulo-palatale.
• OISD: protokolli sistematik klinik
• OISD: përgjigja e indeve ndaj
lëvizjes ortodontike
• Menaxhimi protetik i indeve për
të ruajtur rezultatet me kalimin e
kohës
• Sekuencat e funksionimit hap
pas hapi

Dott. Ugo Macca
Diplome ne Stomatologji dhe Protetike Dentare
 (Universiteti I Studimet e Genovas, 2004). Master ne 
Ortodonci Linguale (Universiteti i Ferrares, 2007). 
Specializuar ne Ortodonci (Universiteti Katolik i Zemres se 
Shenjte i Romes, 2010). 
PhD ne Morfometria Analitica (Universiteti i Barit, 2014). 
EBO (European Board of Orthodontist) diplome ne 2017.
Diplome IBO (Bordi Italian i Ortodontit) ne 2019.
Anetar i zakonshem i SIDO, Anetar i rregullt i Akademise Italiane te          
Ortodoncise dhe
Aleanca drejtuese. 
Anetar i Shoqates Evropiane Ortodontike (EOS). Keshilltar Asocimi Ortodonci
Linguale Italiane (AIOL) 2014-2016 dhe 2017-2019.
Keshilltar ANDI Pavia 2018-2021.
Sekretar i Akademise Italiane te Ortodoncise 2020, 2021 dhe 2022 dhe President i
Zgjedhur per vitin 2024. Relator dhe instruktor ne kurset e Dr.Mirabelles qe nga viti
2014.
Profesor Master ne Ortodonci Universiteti i Dyte i Napolit (2016), Universiteti i
Romes TorVergata (2017) dhe Universiteti i Sienes (2019 dhe 2021).
Profesionist I pavarur ekskluziv ne Ortodonci ne studion e tij ne Voghera (PV).



 MODULI I AVANCUAR I TEKNIKES STRAIGHT-WIRE 

PROGRAMI I KURSIT
TAKIMI I DHJETE
11 - 13 Shtator 2025
Rifinitura dhe rastet komplekse

DITA 1 Dott. Giorgio Garofalo 
Rifinitura në ortodonci: Arti i të parit
• Rifinitura: qëllime idealiste dhe realiste
• Mbledhja e të dhënave klinike para-rifinitures
• Lista kontrolluese e parametrave klinikë dhe
interpretimi i tyre

Strategji klinike të protokolizuara dhe të
riprodhueshme për të ndjekur:
• Shtrirja e përparme dhe e pasme
• Rreshtimi i kreshtave margjinale
• Marrëdhënie okluzale
• Torque/Maja e sektorëve të pasmë
• Torque/Maja e sektorëve të përparmë
• Overbite dhe Overjet
• Mospërputhje dento-dentare
• Udhëzues të diskluzionit anterior dhe lateral
• Nivelet e mishrave të dhëmbëve
Pamja anteriore
Ekstraksioni I molareve
• Menaxhimi i pajisjeve fikse

Mbyllja e hapësirës me mekanikë
rrëshqitëse: këshilla klinike

DITA 2
Zhvillimi i vendit të implantit ortodontik (OISD)
• Konceptet që duhet të dijë ortodonti për biologjinë e kockave
• Qasja kirurgjikale kundrejt OISD: avantazhet dhe disavantazhet
• Zhvillimi Ortodontik i Vendit të Implantit (OISD) në 3 rrafshet e
hapësirës: lëvizje ortodontike horizontale, vertikale dhe
vestibulo-palatale.
• OISD: protokolli sistematik klinik
• OISD: përgjigja e indeve ndaj lëvizjes ortodontike
• Menaxhimi protetik i indeve për të ruajtur rezultatet me kalimin
e kohës
• Sekuencat e funksionimit hap pas hapi

DITA 3 Luca Saba, Davide Mirabella

Dhembet e retinuar
• Epidemiologjia
• Lokalizimi
• Parandalimi
• Trajtim ortodontik
• Efekte anësore

Rezultatet afatgjata

Mungese dhembesh në sektorët e
ndërmjetëm dhe posteriore
• Konsiderata diagnostike dhe biologjike
• Hapësirat e hapjes
• Mbyllja e hapësirës
• Menaxhimi ortodontik i ankorimit

Strategjitë e rifinitures klinike

Kafshime të thella (raste te komplikuara)
• Konsiderata diagnostike
• Kufijtë dhe mundësitë e trajtimit ortodontik
• Menaxhimi i pajisjeve fikse

Rastet asimetrike
• Konsiderata diagnostike
• Kufijtë dhe mundësitë e trajtimit ortodontik

Dott. Luca Saba
Prill 2004: Diplomuar me nderime për Stomatologji në 
Universitetin e Studimeve të Cagliarit. 
Tetor 2009: Specializimi me nderime në Ortodonci 
Universiteti i Ferrarës.
Anëtar aktiv i Shoqatës Italiane të Ortodoncisë Linguale
(AIOL)
që nga viti 2006. Nënkryetar i Shoqatës Italiane të
Ortodoncisë
Lingual (AIOL) që nga viti 2012. Anëtar aktiv i Shoqatës
Botërore
i Ortodoncisë Linguale (WSLO) që nga viti 2013. Anëtar aktiv i
Akademisë Italiane të Ortodoncisë (AIDOr) që nga viti 2014. 
Ekskluziviste në Ortodonci që nga viti 2006. Relator në
konferenca dhe kurse
kombëtare dhe ndërkombëtare.

Dott. Giorgio Garofalo
Diplome ne Stomatologji (Universiteti i Palermos 2001),
Master dyvjeçar ne Ortodonci (Universiteti i Romes T
orVergata 2005), 
Specializuar me nderime ne Ferrara School of Ortodontics 
(2008).
Ekskluzivist ne Ortodonci.
Certifikimi i Ekselences “Bordi Evropian I Ortodoncise” 
(diplome EBO) dhe “Bordi Italian I Ortodoncise” (diplome IBO).
Prof. a.c. Shkollen e Specializimit ne Ortodonci Universiteti i Sienes dhe Shkolla e
Specializimit ne Universitetin e Stomatologjise Pediatrike te Padoves. 
Dikur Prof. a.c. ne Shkollen e Specializimit ne Ortodonci i Palermos (2011-2015). 
Profesor i Masterit ne Ortodonci ne Universitetin e Dyte te Napolit (2016-2022), 
Universiteti i Romes TorVergata (qe nga viti 2017) 
Universiteti i Sienes (qe nga viti 2019) dhe Universiteti i Palermos (2010-2011,
2011-2012).
Relator dhe tutor ne kurset e Ortodoncise se Dr. Mirabella qe nga viti 2009 dhe ne
konferenca te ndryshme kombetare dhe autor i artikujve shkencore ne revista
kombetare. 
Anetari i zakonshem Sido, Asio dhe Eos, anetar aktiv Aidor (Akademia Italiane e
Ortodoncise), anetar efektiv kryesor i  Aleances “Udhezues per Ekselencen
Ortodontike”



MATERIALET E NEVOJSHME
Pjesëmarrësit duhet të kenë me vete:
• Laps I zi 0.5 mm
• gomë
• Karton me ngjyrë të çelur me madhësi A4
• kaliber dentar/ortodontik ose vizore milimetrike
• compasso a 2 punte di metallo con ghiera 

Kompjuter laptop (jo i detyrueshëm) 
 • 1 raportor/këndim me shabllon do të përdoret për të kryer gjurmimin cefalometrik.
Shablloni mund të ketë dy palë forma të përfaqësuara dhëmbësh.
 Për të mbështetur mësimet teorike dhe praktike, do të sigurohet një planprogram
dhe një libër ushtrimesh praktike. Është e mundur të bëhen regjistrime audio të
takimeve (ndalim absolut i regjistrimit të videove dhe/ose fotografimit). Janë dhënë:
modelet e rrëshirës,   materialet harxhuese të nevojshme për kursin dhe të gjitha
mjetet e nevojshme për pjesët praktike.
Pjesëmarrësit duhet të kenë me vete:
 • laps me plumb të zi dhe të kuq 0,5 mm
 • fletore ushtrimesh• karton me ngjyrë të çelur në format A4
 • kaliber dentar/ortodontik ose vizore milimetër
 • Busulë metalike me 2 pika
 • sondë e drejtë e shkurtër
 • pasqyrë 
 • Spatula Heidemann 
 • sonda periodontale 
 • PC laptop (jo i detyrueshëm) 
 • 1 marker i përhershëm me një majë të hollë që do të përdoret për të shënuar harqet


